1

交通部中央氣象署性別平等工作小組第 49次會議紀錄

壹、會議時間：114年 6月 6 日(星期五)下午 2時

貳、會議地點：本署 205 會議室

參、主席：馮副署長欽賜                       紀錄:吳怡嬅

肆、出列席單位及人員：如簽到單

伍、主席致詞：(略)

陸、報告事項：

案由一：有關本署建立性別統計相關數據一案。

說明：本案依本署性別平等工作小組第48次會議決議，請

相關單位分別就業務推動及統計情形簡要說明(統

計資料如附件1)：

(一)辦理開放民眾參觀、導覽活動(綜合規劃組、臺灣

南區氣象中心)。

(二)辦理本署性別主流化課程訓練(人事室)。

發言紀要：

李委員麗慧：

(一) 對於氣象科普教育推廣至學童及樂齡服務、辦理 OPEN
HOUSE 開放參觀及跨部會合作辦理活動以擴大參觀量

能，並於辦理各類活動建立相關統計數據等努力給予

肯定，並提供相關建議如下：

1、 對外開放活動之相關統計數據如參觀人次或活動內

容等紀錄，可置於對外開放之網路平台，或建置相

關短影音對外宣導。

2、 辦理參觀活動可考量招募志工，以擴大未來開放參

觀量能及增加氣象科普教育之推動。另未來開放參

觀或團體參訪可考量納入其他文化或語言，如針對
外籍配偶或新住民等新增東南亞語系之操作。

3、 相關性別統計資料可朝交叉統計方向擴展，以利檢

視更詳細之統計資料(如團體參訪及散客、身分對象
或身心障礙等更細部資料)。另性別統計除相關人數

2

統計，建議以比率(百分比)方式呈現。

4、 辦理各類活動如有前後測資料，可另針對前後測結
論之性別差異，修正或精進後續活動內容。

(二) 有關偏鄉到校服務之統計，建議針對偏鄉做明確定義，

並就曾宣導過之偏鄉區域做視覺化統計呈現，以利未
來將宣導資料置於網路平台擴大宣導。

(三) 對於白沙屯媽祖繞境等相關氣象服務支援活動，可以

下載 APP次數瞭解服務觸及人數，亦可以掃描 QR CODE
等方式提升民眾下載量及使用量。

決議：

一、 有關性別統計資料請朝交叉統計方向努力，以利

細部資料呈現及精進未來業務推展。

二、 有關宣導活動拓展語言服務部分，請思考以外籍

民眾便利取得本署氣象服務之方式，作為未來提

供服務面向之參考。

三、 有關提供偏鄉到校服務成果，請思考以呈現本署

服務累積及分布成果之方向推動。

案由二：有關本署編製114年性別議題宣導海報一案。

說明：本署依交通部性別平等推動計畫，於114年製作

「性別暴力防治」及「破除職業刻板印象」議題宣

導海報2款，並於114年4月15日以電子郵件請本小

組委員檢視並提供相關建議，本案海報業依委員建

議完成修正(如附件2)；本署將於海報完成後，對

外公告於本署官網、1樓大廳服務台及各附屬氣象

測報機構一併宣導運用。

決議：洽悉。

案由三：有關海象氣候組「以多元氣象資訊，提升農業氣候

韌性」報告案。

說明：本署配合交通部「114年行政院所屬機關推動性別

平等業務輔導考核」，由海象氣候組「以多元氣象

資訊，提升農業氣候韌性」提案代表本署參加性別

平等深耕獎(如附件3)，本案由該組進行分享報告。

3

發言紀要：

李委員麗慧：

(一) 建議參獎資料未來可加強與性別議題之連結，如女農

之比例等數據，並可呈現接觸本署農業氣象資訊之對

象統計資料，如接觸網站人數、接觸 APP 人數、性別

比例等資料。如參獎過程須進行口頭報告，簡報可多

呈現相關視覺或影像效果。

(二) 未來辦理各類相關教育訓練或宣導活動時，均建議先

行建立相關性別統計資料，可作為未來相關報告或參

獎之基礎。

決議：

請依委員建議方向精進推動辦理。

柒、臨時動議:無。

捌、散會:15時30分。